
令和３年１月１２日 

 

 

新型コロナウイルスワクチンの接種実施に関する緊急要望を行いました 

 

 

 

 本日、厚生労働大臣に対し、新型コロナウイルスワクチンの接種実施に関する緊急要

望を行いましたのでお知らせします。 

 

 

記 

 

 

 【日 時】 令和３年１月１２日（火） 

 

 【要望先】 田村憲久厚生労働大臣 

 

【内 容】 要望書の内容は別紙のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●問い合わせ 

市長公室 生活経済緊急支援室 

担当：中村 

℡：０７７２－６９－０１３５ 

報道資料 



令和３年１月１２日 

厚生労働大臣 田村 憲久 様 

 

京都府京丹後市長 中山 泰 

 

新型コロナウイルスワクチンの接種実施に関する緊急要望について 

 

 日頃、新型コロナウイルス感染症の拡大防止及び一日も早い収束に向け、万般の

対策に尽くされ、誠心誠意、献身的にご尽力賜っておりますこと、心より深く感謝

を申し上げます。 

 本市におきまして、昨年末、市内高齢者福祉施設において初めてのクラスターの

発生が確認されて以来、関連する複数以上の施設にわたり多数の陽性者の発生が確

認され、関係ご家族への２次感染などを含め、この間、感染拡大が連続して進む状

況に余儀なく直面しました。もとより、高齢者福祉施設の入所者・利用者は高齢者

であり、重篤化され、更には痛惜に堪えませんが死亡に至るケースやそのリスクが

高く、行政として、高齢者への感染防止対策とともに、とりわけ高齢者施設の入所・

利用者及び施設の従事者への対策にも万全を尽くす重要性を、改めて、強く感じ受

けております。 

 つきましては、本年、近く全国的に開始されるワクチン接種に関し、下記のとお

り要望いたしますので、内容及び趣旨をお汲み取りいただき、高齢者層及び国民全

員の早期の予防徹底のため、ぜひ実現してくださいますよう、心より強くお願いを

申し上げます。 

記 

 

１ 高齢者の中でも、「介護認定を受け、また高齢者施設を利用・入所している高

齢者」についてのできるだけ早期のワクチン接種を可能とすること 

 

２ 「高齢者施設の従事者」へのワクチン接種を、少なくとも高齢者への接種と同

時期又はより早期に可能とすること 

 



３ もとより、ワクチン接種のスタート時期を一日でも早く実施できるよう、ご準

備をできる限り加速いただきたいこと 

 

（理由）高齢者の中でも、施設入所・利用者及び施設従事者には、介護等の接触を

伴う、なくてはならない尊い行為を通じ、やむをえず、万全の注意を徹底していて

も相互の感染拡大のリスクが排除できず、本人の意思で接触を排除できる非入所・

利用者のケースとくらべ、感染及びその拡大のリスクが高いため。 

 

なお、上記３については、日ごろの関係者の皆様のご努力には重ねて心より感謝

しております。他方で、本要望書既述のとおり、高齢者及び国民の命と健康を全力

で守る立場から、できる限り早期の接種スタートを要望するものです。また、１及

び２については、施設利用・入所高齢者及び施設従事者の早期接種により他の関係

者層の早期接種に不当に影響が生じませんよう、併せて全体的な接種体制充実など

必要なご配慮を要望いたします。 

 

以上 

 

 


